
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 02 DE MAIO DE 2022 EDIÇÃO N° 490 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 490 – Ventania, 02 de maio de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 7 

DECRETO No 016, DE 31 DE MARÇO DE 2022 
Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 854/2021 de 14 de 
dezembro de 2021, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.114.610,60 (um milhão, 
cento e quatorze mil, seiscentos e dez reais e sessenta centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA E CONFESSADA  
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  
390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
340 00504-Outros Royalties Compensações Fin. e Pat. não Previdenciárias 2.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
820 00820-ILUMINAÇAO ESTADIO MUNICIPAL 50.110,60 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
985 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 100.000,00 
12.364.0006.2015 TRANSPORTE DE UNIVERSITARIO  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
810 00161-Convenio Transporte Escolar 80.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1210 00107-Salário-Educação 115.600,00 
 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.500,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1775 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.400,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  
1860 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 15.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2050 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2150 00000-Recursos Ordinários (Livres) 110.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 490 – Ventania, 02 de maio de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 7 

 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2581 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 5.000,00 
2582 00940-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 113/2015 10.000,00 
 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0012.2030 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 280.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superávit 
financeiro) e inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme abaixo discriminado: 
I – SUPERÁVIT FINANCEIRO 
Fonte Descrição Valor 
00000 Recursos Ordinários (Livres) 280.000,00 
00161 Convenio Transporte Escolar 80.000,00 
00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 2.000,00 
00820 ILUMINAÇAO ESTADIO MUNICIPAL 50.110,60 
00940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 113/2015 10.000,00 
III– ANULAÇÃO: 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
910 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 100.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1000 00107-Salário-Educação 115.600,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1190 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 490 – Ventania, 02 de maio de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 7 

1700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1740 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.900,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
1770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1790 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1840 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 220.000,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
2260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
2340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
2360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2460 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 5.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 31 de março de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2022 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
89/2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 10/2022, cujo objeto é a aquisição do(s) EQUIPAMENTO(S) abaixo descrito(s) e de acordo com demais 
especificações constantes do ANEXO 07 - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS do Edital. VEÍCULO TIPO VAN TETO ALTO., conforme discriminados no 
Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica a proponente declarada vencedora do lote licitado, conforme o quadro abaixo: 
B & F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 VEÍCULO TIPO VAN Teto Alto (TA), 
fabricação/modelo 2021/2022 (nova, zero km), 
capacidade de transporte de passageiros 16 (15+1), 
potência mínima de 130 CV.  

RENAULT MASTER L3H2 0KM 
DIESEL 2022/2023 

UN 1,00 250.100,00 250.100,00 

VAKOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 250.100,00 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos dois dias de maio de 2022. 

Jean Carlos da Silva 
Pregoeiro 

PORTARIA N° 056, DE 02 DE MAIO DE 2022 
Nomeia Chefe da Divisão de Pavimentação e Conservação, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42 da Lei 
Municipal n° 432 de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 490 – Ventania, 02 de maio de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 7 

Nomear o Sr. JOVECIR NUNES DA SILVA, portador da cédula de identidade n° RG-9.865.915-3/PR e do CPF/MF n° 074.656.799-58, para exercer o cargo 
de CHEFE DA DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo 
vencimentos equivalentes ao símbolo CC-2 da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, alterada pela Lei Municipal n° 859, de 25/01/2022. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos dois dias de maio de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 
COMUNICADO 

REF.: LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2022 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, comunica a todos os interessados no procedimento licitatório Processo n° 101/2022, Pregão Presencial n° 
16/2021, e em especial às proponentes: 
- SILVA & DAL MOLIN PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA ME 
- F.A.L. EVENTOS LTDA ME 
- RM EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA 
Que após decorrido o prazo para apresentação de recursos pelas proponentes inabilitadas, ficam as proponentes acima mencionadas convocadas para a sessão de 
abertura dos envelopes de documentos marcada para o dia 04/05/2022 (quatro de maio de dois mil e vinte e dois às 09 (nove) horas, a sessão para dar 
continuidade ao Pregão Presencial acima referenciado com a abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação das proponentes. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos dois dias de maio de 2022. 

Edson Soares da Silva 
Pregoeiro Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N° 19/2022 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia treze de maio de 2022 às 09:00 horas, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a aquisição de medicamento especial, visando dar atendimento ao Mandado 
de Segurança Cível. Observado o Termo de Referência anexo ao Edital. O valor máximo global aceito pela Administração para a aquisição é de R$ 368.531,00 
(trezentos e sessenta e oito mil, quinhentos e trinta e um reais). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no 
orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08:00 horas do dia 03/04/2022. Data limite para acolhimento de proposta: até às 08:00 
horas do dia 13/05/2022. Data início da fase de lances: 13/05/2022 às 09:00 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser baixada no site www.bll.org.br, no 
qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos dois dias de maio de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N° 20/2022 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia treze de maio de 2022 às 14 horas, licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é o Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de equipamentos de 
informática, e peças para a manutenção de computadores. Observado o Termo de Referência anexo ao Edital. O valor máximo global aceito pela Administração 
para a aquisição é de R$ 85.402,90 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e dois reais e noventa centavos). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de 
recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 03/05/2022. Data limite para 
acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 13/05/2022. Data início da fase de lances: 13/05/2022 às 14 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser 
baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos dois dias de maio de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

130.784,00 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: BARATÃO PNEUS EIRELI 
NATUREZA: CONTRATO N° 48/2022 - REF. Pregão 11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

54.686,00 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: FIRENZE PNEUS LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 50/2022 - REF. Pregão 11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PENUS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

8.800,00 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA-EPP 
NATUREZA: CONTRATO N° 52/2022 - REF. Pregão 11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 490 – Ventania, 02 de maio de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 7 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

119.796,00 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: SIMAO CIRINEU AQSENEN E CIA LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 55/2022 - REF. Pregão 11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

1.047.765,00 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ZEUS COMERCIAL EIRELI 
NATUREZA: CONTRATO N° 56/2022 - REF. Pregão 11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

232.165,00 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ÁGUIA COMERCIO DE PNEUS EIRELI 
NATUREZA: CONTRATO N° 5722/2022 - REF. Pregão 11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR REEQUILIBRIO 
ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

60.103,20 14/12/2021 13/12/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 108/2021 - REF. Pregão 52/2021 
OBJETO: Registro de preço para a futuras e eventuais aquisição de kits de alimento cesta básica, destinado para atender a demanda da 

secretaria municipal de ação social 
DATA: 20/04/2022 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2022 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 23/2022 para a O Evento nomeado de "O JOGO DAS 
ESTRELAS" que acontecerá na reinauguração do Estádio Municipal, e terá como objetivo trazer entretenimento para a população do município., conforme 
orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: A KOCHANSKI LTDA - CNPJ Nº 40.413.232/0001-96 
Valor Global: R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 1750 08.001.27.812.0008.2023 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e nove dias de abril de 2022. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 22/2022 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 22/2022 para a Locação de imóvel para ser utilizado como 
Capela Mortuária., conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: Samuel Marcondes de Melo - CPF Nº 100.709.169-00 
Valor Global: R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 290 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.39.10.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e oito dias de abril de 2022. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

169.691,32 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 54/2022 - REF. Pregão 11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 490 – Ventania, 02 de maio de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 7 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 21/2022 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 21/2022 para a aquisição de placas de inauguração Destinadas a 
Inauguração do Centro de Eventos e a reinauguração do Estádio Municipal, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: Francine Cristina Guicho - CNPJ Nº 26.800.470/0001-23 
Valor Global: R$ 1.770,00 (Um Mil, Setecentos e Setenta Reais). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 250 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e oito dias de abril de 2022. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24/2022 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 24/2022 para a aquisição de placas para veículos oficiais novos e 
substituição de placas antigas, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: FÁBRICA DE PLACAS PARA VEICULOS PRESTES-ME, - CNPJ Nº 07.795.450/0001-67 
Valor Global: R$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 250 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos dois dias de maio de 2022. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-05-02T17:23:59-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




